МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПР ИКА З

  _____________                                               г. Владивосток                                     №  ______

О внесении изменений в приказ министерства труда
и социальной политики Приморского края

от 14 декабря 2021 года № 698
«Об утверждении Порядка предоставления

срочной социальной услуги «Предоставление транспортной
услуги «Социальное такси» по перевозке инвалидов I группы

и детей-инвалидов» получателям социальных услуг
поставщиками социальных услуг в Приморском крае»

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  28  декабря  2014  года

№ 442-ФЗ  «Об  основах  социального  обслуживания  граждан  в  Российской

Федерации»,  Законом Приморского  края  от  26  декабря  2014  года  № 542-КЗ

«О  перечне  социальных  услуг,  предоставляемых  поставщиками  социальных

услуг,  в  Приморском  крае»,  на  основании  постановления Администрации

Приморского  края  от  10  октября  2019  года  № 652-па  «Об  утверждении

Положения о министерстве труда и социальной политики Приморского края»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести  в  приказ  министерства  труда  и  социальной  политики

Приморского  края  (далее  —  министерство)  от  14  декабря  2021  № 698

«Об  утверждении  Порядка  предоставления  срочной  социальной  услуги

«Предоставление  транспортной  услуги  «Социальное  такси»  по  перевозке

инвалидов  I  группы  и  детей-инвалидов»  получателям  социальных  услуг

поставщиками  социальных  услуг  в  Приморском  крае»  (в  редакции  приказа

2

министерства  от  14  февраля  2022  года  № 91  (далее   - приказ)  следующие

изменения:

1.1. Изложить наименование приказа в следующей редакции:

«Об утверждении Порядка  предоставления  срочной социальной услуги

«Предоставление  транспортной  услуги  «Социальное  такси»  получателям

социальных услуг поставщиками социальных услуг в Приморском крае»;

1.2. Изложить пункт 1 приказа в следующей редакции:

«1. Утвердить  прилагаемый  к  настоящему  приказу  Порядок

предоставления  срочной  социальной  услуги  «Предоставление  транспортной

услуги  «Социальное  такси»  получателям  социальных  услуг  поставщиками

социальных услуг в Приморском крае».»;

1.3. В  Порядке  предоставления  срочной  социальной  услуги

«Предоставление  транспортной  услуги  «Социальное  такси»  по  перевозке

инвалидов  I  группы  и  детей-инвалидов»  получателям  социальных  услуг

поставщиками социальных услуг в Приморском крае, утвержденном приказом

(далее - Порядок):

изложить наименование Порядка в следующей редакции:

«Об  утверждении  Порядка  предоставления  срочной  социальной

«Предоставление  транспортной  услуги  «Социальное  такси»  получателям

социальных услуг поставщиками социальных услуг в Приморском крае»;

изложить пункт 1.1 Порядка в следующей редакции:

«1.1. Настоящий  Порядок  устанавливает  правила  и  условия

предоставления  срочной  социальной  услуги  «Предоставление  транспортной

услуги  «Социальное  такси»  получателям  социальных  услуг  поставщиками

социальных  услуг  в  Приморском  крае»  (далее  соответственно  –  Порядок,

социальная услуга, услуга «Социальное такси»).»;

изложить подпункт «а» пункта 1.2 Порядка в следующей редакции:

«а) получатели социальной услуги:

инвалиды I группы ;

дети-инвалиды;

граждане  Российской  Федерации,  постоянно  проживающие

на территории Приморского края, из числа военнослужащих, лиц, проходящих

3

службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих

специальное  звание  полиции,  лиц,  пребывавших  в  добровольческих

формированиях,  содействующих  выполнению  задач,  возложенных

на Вооруженные Силы Российской Федерации,  в  ходе специальной военной

операции  на  территориях  Донецкой  Народной  Республики,  Луганской

Народной  Республики  и  Украины,  а  также  на  территориях  Запорожской

области  и  Херсонской  области  (далее  —  специальная  военная  операция),

получившие увечье  (ранение,  контузию,  травму)  в  результате  участия

в  специальной  военной  операции  (далее  —  участник  специальной  военной

операции);»;

изложить пункт 1.4 Порядка в следующей редакции:

«1.4. Перевозка  получателей  социальной  услуги со  стойкими

расстройствами  двигательной  функции,  сопряженными  с  необходимостью

использования  кресла-коляски  при  посадке  в  легковое  такси  и  высадки

из  него,  осуществляется  с  использованием  специализированного  легкового

такси, оснащенного подъемным устройством.»;

изложить пункт 1.6 Порядка в следующей редакции:

«1.6. Услуга «Социальное такси» предоставляется:

получателям  социальных  услуг  из  числа  лиц,  указанных  в  абзацах

втором, третьем подпункта «а» пункта 1.2 настоящего Порядка, в количестве

не более 40 (сорока) бесплатных поездок в течение одного календарного года;

получателям  социальных  услуг  из  числа  лиц,  указанных  в  абзаце

четвертом  подпункта  «а»  пункта  1.2  настоящего  Порядка,  в  количестве

не более 40 (сорока) бесплатных поездок в течение отпуска по болезни, срок

которого определен в заключении военно-врачебной комиссии, оформленном

по  форме № 12  приложения № 1 к  приказу  Министра  обороны Российской

Федерации от 18 января 2021 года № 21 «Об определении форм документации

(кроме  унифицированных  форм  медицинской  документации),  необходимых

для  деятельности  военно-врачебных  комиссий,  созданных  в  Вооруженных

Силах  Российской  Федерации,  правил  их  заполнения,  а  также  порядка

оформления  заключений  военно-врачебных  комиссий,  созданных

Вооруженных  Силах  Российской  Федерации»  (далее  -  заключение военно-

4

врачебной комиссии), но не позднее даты установления им инвалидности.

Проезд в легковом такси при следовании получателя социальной услуги

от пункта отправления к пункту назначения учитывается как одна поездка.

Проезд на  специализированном  легковом  такси,  оснащенным

подъемным  устройством,  может  осуществляться  от  пункта  отправления

к  пункту  назначения  и  обратно,  но  не  может  превышать  два  часа.  Проезд

свыше  указанного  времени  учитывается  соответственно  как  две  и  более

поездок. Время одной поездки рассчитывается от времени подачи легкового

такси  к  пункту  отправления  до  фактического  прибытия  легкового  такси

в пункт назначения.»;

изложить абзац четвертый пункта 2.1 Порядка в следующей редакции:

«Заявка может быть подана при личном обращении получателя срочной

социальной услуги  к  Оператору  или  с  использованием средств  телефонной

связи.

При  первичном  обращении  участника  специальной  военной  операции

заявка  подается  лично  Оператору  в  целях  предоставления  документов,

указанных в  подпунктах 12,  13  пункта  2.2  настоящего  Порядка,

подтверждающих его право на услугу «Социальное такси.»;

дополнить  пункт  2.2  Порядка  подпунктами 12,  13  следующего

содержания:

«12) документ,  удостоверяющий  личность  участника  специальной

военной  операции (при  первичном  обращении  участника  специальной

военной операции);

13) заключение военно-врачебной комиссии (при первичном обращении

участника специальной военной операции).»;

изложить пункт 2.3 Порядка в следующей редакции:

«2.3. После поступления заявки Оператор:

вносит  сведения  из  представленных участником специальной военной

операции  документа,  удостоверяющего  личность,  и  заключения  военно-

врачебной  комиссии  в  информационную  систему  Приморского  края

«Адресная  социальная  помощь»  (далее  -  ГИС  АСП)  (при  первичном

обращении);

5

осуществляет  проверку  сведений,  подтверждающих  право  получателя

социальной  услуги  на  получение  услуги  «Социальное  такси», посредством

ГИС АСП.

В  случае  отсутствия  в  ГИС  АСП  сведений  о  получателе  социальной

услуги  из  числа  лиц,  указанных  в  абзацах  втором,  третьем  подпункта

«а»  пункта  1.2  настоящего  Порядка,  Оператор  осуществляет

межведомственный  запрос  с  использованием  федеральной  государственной

информационной системы «Федеральный реестр инвалидов»;

принимает решение о приеме или об отказе в приеме заявки.»;

исключить  в  пункте  2.5  Порядка  слова  «по  окончании  проверки,

предусмотренной пунктом 2.3 настоящего Порядка»;

изложить пункт 2.11 Порядка в следующей редакции:

«2.11. Оператор  в  целях  организации  предоставления  услуги

«Социальное такси» ведет в ГИС АСП учет количества поездок в отношении

каждого  получателя  социальной услуги (вносит сведения  о  каждой поездке

с указанием даты, пункта отправления и пункта назначения).»;

изложить  приложение  № 1  к  Порядку  в  новой  редакции  согласно

приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Отделу  организации  социального  обслуживания  населения

министерства  (Якунина  О.Н.)  обеспечить  размещение  и  направление

настоящего  приказа  в  соответствии  с  требованиями  приказа  министерства

от  3  марта  2023  года  № 26пр/94  «Об  утверждении  Порядка  работы

с  нормативными  правовыми  актами  Губернатора  Приморского  края,

Правительства Приморского края, министерства труда и социальной политики

Приморского края, их проектами».

3. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить

на  заместителя  министра  труда  и  социальной  политики  Приморского  края

Е.П. Чибрикову.

Министр        С.В. Красицкая

.

Лист1

Страница 1

Приложение № 1

СТАНДАРТ
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СРОЧНОЙ СОЦИАЛЬНОЙ УСЛУГИ

Наименование социальной услуги Описание социальной услуги, в том числе ее объем

1

к Порядку предоставления срочной
социальной услуги«Предоставление
транспортной услуги «Социальное

такси» получателям социальных услуг
поставщиками социальных услуг в

Приморском крае»

«ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ТРАНСПОРТНОЙ УСЛУГИ «СОЦИАЛЬНОЕ ТАКСИ» ПОЛУЧАТЕЛЯМ
СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ ПОСТАВЩИКАМИ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ В ПРИМОРСКОМ КРАЕ

№
п/п

Сроки, периодичность и кратность
предоставления социальной услуги

Условия предоставления социальной
услуги, в том числе условия доступности
предоставления социальной услуги для

инвалидов и других лиц с учетом
ограничений их жизнедеятельности

Показатели качества и оценка результатов
предоставления социальной услуги

Иные необходимые для
предоставления социальной услуги
положения. Укомплектованность

поставщика социальных услуг
специалистами

Предоставление транспортной
услуги «Социальное такси»
получателям социальных услуг
поставщиками социальных услуг
в Приморском крае

Услуга включает в себя:
1) подачу автотранспорта по заявке к указанному времени и
пункту назначения;
2) сопровождение заказчика от места проживания  или места
нахождения по адресу, на который оформлена заявка, до
автотранспорта, и от автотранспорта до помещения, в т.ч.
оказание помощи заказчику в преодолении препятствий
(лестницы, ступени, пороги и т. п.) на пути движения к
автотранспорту или от автотранспорта;                                       3)
оказание помощи заказчику при посадке (высадке) (в том числе
погрузка (выгрузка) технического средства реабилитации в
автомобиль);
4) доставку заказчика к месту назначения.
Услуга предоставляется получателям социальных услуг по месту
проживания в пределах одного городского округа
(муниципального района) либо при нахождении получателя
социальной услуги в г. Владивостоке в любой пункт назначения в
пределах г. Владивостока и международный аэропорт
Владивосток им. В.К. Арсеньева; следования из международного
аэропорта Владивосток им. В.К. Арсеньева во Владивостокский
городской округ.

Услуга предоставляется:
инвалидам I группы, детям-инвалидам
— в колличестве не более 40
бесплатных поездок в течение
календарного года;
участники специальной военной
операции — в колличестве не более 40
бесплатных поездок в течение отпуска
по болезни, срок которого определен в
заключении военно-врачебной
комиссии, но не позднее даты
установления им инвалидности.

Услуга предоставляется инвалидам I
группы, детям-инвалидам, участникам
специальной военной операции. При
перевозке указанных граждан со стойкими
расстройствами двигательной функции,
сопряженными с необходимостью
использования кресла-коляски, и
невозможности пересаживания получателя
социальной услуги из кресла-коляски
осуществляется подача
специализированного транспортного
средства, оснащенного подъемным
устройством или выдвижным пандусом.

Отсутствие обоснованных жалоб. Вежливость
сотрудников поставщика социальных услуг.
Сопровождение получателя социальной услуги при
посадке и высадке из легкового такси. Оказание
содействия при посадке/высадке из автотранспорта.
Содействие в погрузке/выгрузке технических средств
реабилитации. Чистый автотранспорт. Исполнение
услуги в срок. Корректное отношение водителя к
получателям социальной услуги.

Достаточность сотрудников —
водителей. Оказание услуг согласно
коду 49.32 «Деятельность такси»
Общероссийского классификатора
видов экономической деятельности.
Оснащение автотранспорта
аппаратурой спутниковой навигации
ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS, GPS-
навигатором. Наличие разрешения на
осуществление деятельности по
перевозке граждан и багажа на каждое
используемое транспортное средство,
выданные уполномоченным органом
исполнительной власти Приморского
края.

	1
	2
	3
	4
	5
	6